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Punkt 8: Ændring af takst for miljøtilsyn som følge af ny lovgivning 1.
januar 2026

2025-014032

Beslutning

Godkendt.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation

Miljøministeriet ændrer pr. 1. januar 2026 brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Det betyder, at taksten for miljøtilsyn på både husdyrbrug og virksomheder hæves til 100% brugerbetaling.

Taksten fastsættes af Kommunerne.

Forvaltningen indstiller

At den foreslåede timepris på 744 kr. på miljøtilsyn i 2026 bliver godkendt.

At der til merindtægten gives en tillægsbevilling til indtægtsbevilling på 0,291 mio. kr. til Økonomiudvalgets
bevilling under politikområdet ”Administration” til budget 2026. Beløbet tilgår kassen, idet der forventes
bloktilskudsmodregning i kommende års Lov- og cirkulæreprogram. 

Sagsbeskrivelse

Miljøministeriet ændrede pr. 1. januar 2026 bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om
miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (brugerbetalingsbekendtgørelsen).

Ændringen betyder, at Middelfart Kommune skal hæve taksten. 

Fastsættelse af taksten skal afspejle de samlede omkostninger til de opgaver, der er forbundet med miljøtilsyn og
miljøgodkendelse af både husdyrbrug og virksomheder.

Ændringen betyder, at taksten hæves til 100% brugerbetaling efter "forurener betaler"-princippet.

I 2025 blev taksten til Miljøtilsyn fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr. pr. time. Forvaltningen foreslår en timepris på
miljøtilsyn på 744 kr. i 2026.

Den nye takst vil svare til taksten for det nye styrkede affaldstilsyn, som i nogen grad omfatter de samme virksomheder
og husdyrbrug (brugere). De vil derfor opleve ens priser for sammenligneligt arbejde. Dog opkræves timeprisen for
affaldstilsynet pr. påbegyndt kvarter. mens taksten for miljøtilsyn opkræves pr. dag til nærmeste halve time.

Høringsbrev og udkast til bekendtgørelse er vedlagt som bilag.

Økonomi

I 2025 blev taksten til Miljøtilsyn fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr. pr. time. Forvaltningen foreslår en timepris på
miljøtilsyn på 744 kr. i 2026.

Det forventes, at en timepris for Miljøtilsyn på 744 kr. vil generere en merindtægt på 0,291 mio. kr. i 2026. Der søges
derfor om en tillægsbevilling til indtægtsbevillingen på 0,291 mio. kr. til Økonomiudvalgets bevilling under
politikområdet ”Administration” til budget 2026. Beløbet tilgår kassen. Det forventes at merindtægten, som følge af
stigningen i timeprisen på miljøtilsyn, modregnes i midtvejsreguleringen i forbindelse med det kommende Lov- og
cirkulæreprogram. 



Bevillingen søges kun i 2026, idet takst og bevilling for miljøtilsyn for 2027 endeligt håndteres i forbindelse med
budgetlægningen for budget 2027-2030.

Høring

Takstændringen sendes ikke i høring, da takststigningen for brugerne er besluttet nationalpolitisk og er landsdækkende.

Taksten skal nu dække omkostningerne.

Klima & bæredygtighed

Miljøtilsynsreglerne følger miljøbeskyttelseslovens kapitel 5 og 9 om forurening fra virksomheder og IE-direktivets krav
om bæredygtig og miljøvenlig produktion, herunder i nogen grad også klimavenlig produktion.

Bilag

Høringsbrev

Udkast til brugerbetalingsbekendtgørelsen



Punkt 9: Biodiversitetshandlinger og budget 2026

2018-002993

Beslutning

Godkendt.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation

Udvalget skal godkende den årlige opdatering af Biodiversitetsstrategiens handlingsplan og tilhørende budget.

Forvaltningen indstiller

At udvalget godkender biodiversitetshandlinger for 2026
At udvalget godkender disponeringen af fremlagte budget for 2026

Sagsbeskrivelse

Puljefor Biodiversitet og Natur

Det primære formål for de fremtidige indsatser er opfyldelse af kommunens biodiversitetsstrategi med handleplan, at
medfinansiere større naturprojekter som fx RING-Life som er et fælles fynsk EU-projekt, multifunktionel udtagning af
landbrugsjord, understøttelse af borgerdrevne projekter, involvering af børn & unge samt naturpleje, hvor der også kan
søges ekstern finansiering fra EU, staten og andre fonde.

Det her afsatte 965.333,33 kr. til biodiversitet og natur i 2025 udgør således kun en del af den samlede ressourcer, som der
anvendes i kommunen.

I 2026 foreslås midlerne anvendt således: 

Faste udgfter kun til orientering Budget (dkr)

Better BirdLIfe - Egenfinansiering 168.000

Life Ring - Egenfinansiering 193.333,33

Nye projetker  

Biodiversitets Pulje - Skoler og foreninger 100.000

Biodiversitet i egne skove                   100.000

Biodiversitet på sletten 150.000

Strandtudser på Føns 35.000

Holse-Fyllested Skelbæk  30.000

Stor Å  40.000

Extra biodiversitets tiltag 150.000

Sum 965.333,33

Better BirdLife: Omfangsrigt EU-Life projekt; Etablere fugleøer, plante ålegræs, bygge stenrev, øge strandengsarealet
med naturlig hydrologi, ændre havdiger, rejse rævesikre hegn ved jordrugende fuglekolonier, skabe støre



sammenhængende arealer med ekstensiv helårsgræsning, grave bekkasinskrab Udtagning af landbrugsarealer til
naturformål i kystnære områder o.a. Beløbet af egenfinansieret med udløb i 2027.

Life Ring: Fælles fynsk EU-Life projekt om biodiversitets indsatser. I Middelfart Kommune med fokus på kystnære
naturområder. Beløbet er egenfinansieret i 2032. Fastsat i budget 2025-2028.

Biodiversitets Pulje: Puljen har tidligere været brugt som mulighed for private, foreninger og virksomheder at kunne
søge ind i for at fremme lokal biodiversitet. Disse ansøgninger har dog været i tilbage gang. Forvaltning foreslår derfor at
puljen i 2026 bliver primært for skoler og foreninger. Princippet er det samme. Skoler og foreninger kan søge om et beløb
af puljen, dette kan gøres løbene i løbet af året. Der kan ansøges om op imod 15.000 dkr, så længe det dækker følgende
kriterie: 
- Fremme biodiversitet
- Ingen kommercielle arrangementer

Biodiversitet i egne skove: Potentialet for yderligere at øge biodiversiteten i  kommunens egne skove er stort. F.eks.:
veteranisering af ældre træer, etablerelysninger af lysåbne arealer, øge rigdommen af hjemmehørende arter og skabe mere
vand på terræn.

Biodiversitet på sletten: Der arbejdes fortsat med øget biodiversitet på sletten gennem bl.a. reintroduktion af sten og
assisteret spredning af arter. Der er mange henvendelser fra besøgende der ønsker flere steder for ophold. Der opsættes
bænke på steder for god udsigt eller tid til ro og fordybelse.

Strandtudser på Føns: Vi har på Fønsskov kommunens eneste bestand af strandtudsen. Sidste år besluttede vi at forsøge
at booste bestanden med udsætninger i en årrække, efter at vi har etableret flere egnede ynglevandhuller. Udsætningerne
skal binde Fønsskov sammen med LIFE Ring projektet, som inden for de næste par år også skal arbejde med
strandtudsen. Samtidig inddrages skolebørn i projektet sammen med naturvejlederne.

Holse-Fyllested Skelbæk: Ca. 2500 meter åbent vandløb, der løber på Stor Å nedenfor Fyllested Mølle. Vandløbet har
fine forhold flere steder, men kan gøres bedre med gydegrus, samt restaurere nogle strækninger af vandløbet. HØF-
projekt.

Stor Å: Strækningen fra Rugårdsvej ned til Fyllested Mølle. Strækningen kan forbedres ved udlægning af gydegrus og
andet groft materiale på egnede strækninger. Vandløbet har et gennemsnitligt fald på kun 1‰ på strækningen, hvilket er i
underkanten til udførelse af restaureringstiltag. Der er dog delstrækninger, hvor udlægning af gydegrus m.m. vil kunne
medvirke til opnåelse af god økologisk tilstand i åen og underbygge faunapassageprojektet ved Fyllested Mølle, som
forventes gennemført indenfor de næste 1-3 år. HØF-projekt.

Extra biodiversitets tiltag: Der kommer løbene opgaver eller mindre projekter ind hvert år, hvor forvaltningen skal sætte
ind. Det kan være topkapning af træer, frem for at de fældes, sikring af hegning til afgræsning. Mindre projekter, som alle
er med til at fremme biodiversiteten og naturen rundtomkring i kommunen.

Økonomi

Finasieres af "Pulje til biodiversitet og natur" under Natur og Miljø. 

En del tiltag i handlingsplanen er desuden finasieret af selvstændige projekter, eksterne fonde og andre anlægsbevillinger
under udvalgets fagområde. 

Høring
Ingen

Klima & bæredygtighed
De foreslåede biodiversitetstiltag kan medvirke til en opbremsning i tilbagegang i naturens mangfoldighed, biodiversitet.
Træplantning og forbedring af mulighederne for mere ålegræs lagrer flere tons CO2 pr hektar hvert år. Mindre intensiv
drift af grønne områder, marker og natur har generelt en positiv effekt på udledningen af klimagasser, dog sandsynligvis
kun få ton CO2e som følge af de aktuelt foreslåede handlinger. En CO2 reduktion til Lillebælt være med til at sikre bedre
et havmiljø. 

Bilag

2026-handlingsplan for Biodiversitet og Natur



Punkt 10: Midler til Naturpark Lillebælt - Havnaturfonden og Den Danske
Naturfond

2025-014883

Beslutning

Godkendt.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation

Naturpark Lillebælt har modtaget 9,8 mio. kr., hvoraf 0,952 mio. kr. er relateret til Middelfart Kommune. Tilskuddet er
givet til etablering af stenrev og biogene rev. Projektets formål er at genoprette stenrev og biogene rev i forlængelse af
eksisterende ålegræs og spredte sten som økologisk forbindelse mellem Naturpark Lillebælt og Vejle Fjord.

Forvaltningen indstiller

At der gives en projektbevilling bestående af en udgiftsbevilling og en tilsvarende indtægtsbevilling på driften til
Sekretariat for Naturpark Lillebælt under politikområdet Natur og Miljø under Klima- Natur og Genbrugsudvalget
på 0,952 mio. kr. i 2026 til projektet.

Sagsbeskrivelse

Naturpark Lillebælt har modtaget en bevilling på 9,8 mio. kr. fra Havnaturfonden (6.459.904) og Den Danske Naturfond
(3.368.196 mio. kr.). Midlerne er ansøgt sammen med Sund Vejle Fjord (Vejle Kommune) og Syddansk Universitet som
tætte samarbejdspartnere. Der er i bevillingen afsat 0,2 mio. kr. til Syddansk Universitet, og de resterende midler
disponeres af Naturpark Lillebælt. Af tilskudsbeløbet på 9,8 mio. kr. er de 0,952 mio. kr. relateret til Middelfart
Kommune, og skal dække udgifter til projektledelse samt uforudsete udgifter. 

Naturpark Lillebælt er et samarbejde mellem Middelfart Kommune, Kolding Kommune og Fredericia Kommune.
Naturpark Lillebælt er i forhold til projektbevillinger og udbetalinger af disse organiseret under Middelfart Kommune,
hvorfor udvalget præsenteres for denne sag og midlerne herunder.   

Projektet 'ReetableringEffekterViden - Blå Korridorer i Naturpark Lillebælt og Vejle Fjord' søger at genoprette tidligere
eksisterende rev og marine habitater ved Kasser Odde ud for Trelde Næs. Placeringen af revene er valgt med henblik på at
opnå den størst mulige natureffekt, samt styrkelse af det økologiske netværk af kystnære biotoper. Der er udelukkende
taget hensyn til naturgenopretningspotentialet og langtidsholdbare effekter.

Projektet forløber fra januar 2026 - december 2028.

Økonomi

Der søges om en projektbevilling til projektet bestående af en udgiftsbevilling og en tilsvarende indtægtsbevilling på
driften til Sekretariat for Naturpark Lillebælt under politikområdet Natur og Miljø under Klima- Natur og
Genbrugsudvalget på 0,952 mio. kr. i 2026. Projektbevillingen finansieres af et tilsvarende tilskud fra projektet. 

Det bevilgede tilskud skal anvendes i overensstemmelse med indsendte
projektbeskrivelse og budget, som er godkendt af ministeriet, samt vilkårene herunder.

Høring
Ikke aktuelt

Klima & bæredygtighed

Etablering af stenrevet og de biogene rev har fokus på et bedre havmiljø og et bæredygtigt hav



Punkt 11: Orientering - politiske mål for byrådsperioden 2026 - 2029

2025-014268

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation
Alle udvalg orienteres om processen for politiske mål for byrådsperioden 2026 - 2029 og modtager anbefalingerne fra de
afgåede udvalg og Byrådet.

Forvaltningen indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Parallelt med arbejdet med ny vision udarbejdes nye 4-årige politiske mål i hvert udvalg.

Som en del af dette får udvalgene overdraget anbefalinger fra tidligere Byråd. Disse vedlægges som bilag.

Når de nye mål er formuleret i udvalgene, samles og vedtages de efterfølgende i Byrådet.

Tids- og procesplan for de politiske mål:

Udvalgene modtager til møderne i februar anbefalingerne fra de afgåede udvalg/byråd med henblik på forberedelse
af drøftelserne af nye mål i marts-møderne.

Der sker en første drøftelse af udvalgets politiske mål på alle udvalgsmøder i marts med det sigte at indkredse de
emner, som udvalget vil arbejde videre med i forhold til udformning af de politiske mål.

Der sker en tværgående drøftelse af udvalgenes hovedtemaer på byrådsseminar d. 26.-27. marts.

Der sker en anden drøftelse af udvalgets politiske mål på alle udvalgsmøder i april.

Der sker en endelig behandling på møder i alle udvalg i maj, hvorefter Byrådet kan vedtage de samlede politiske
mål i juni.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen.

Klima & bæredygtighed
Klima og bæredygtighed bør indgå i alle udvalgenes drøftelser og kan, hvor det er relevant, udmøntes i konkrete klima-
og/eller bæredygtighedsmål indenfor udvalgets område.

Bilag

Politiske mål 2022-2025 med anbefalinger til det nye byråd



Punkt 12: Lukket: Jordforurening

2025-014968

Godkendt.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 13: Orientering

Beslutning

Orientering givet.

Sag om udledning af spildevand.

Undersøgelse af ørredbestanden i 2026.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 14: Underskriftsside

Beslutning

Præsentation

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på "Godkend".
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